Bu makale, seyyah bir filozof Ebû İshak en-Neyrîzî’nin (ö. 895/1489’dan sonra)
hayatı ve eserleri ile Fâtih Sultan Mehmed’e sunduğu Risâle fî tahkīki hakīka-
ti’l-ilm adlı eserinin tahlil ve tenkitli neşrini içermektedir. XV. yüzyılda Şiraz, İs-
tanbul, Tebriz ve Karabağ hattında hayatının on sekiz yıllık dönemini (877/1472
ile 895/1489 arası) geçiren Neyrîzî, felsefî bilginin değeri ve dolaşımı noktasında
dönemin ilmî atmosferine birçok yönden ışık tutmaktadır. Bu incelemede, Ney-
rîzî’nin hayatı ve kişiliği, Celâleddin ed-Devvânî ile (ö. 908/1502) yaptıkları tespit
edilen tartışmalar ekseninde inşa edildi. Zikredilen tartışmalardan biri olan ve
aynı zamanda bir yazım türü de olan er-Risâletü’l-kalemiyye metinleri üzerinden
Neyrîzî ile Devvânî’nin birbirlerinin hayatı ve kişilikleri hakkında önemli bilgiler
verdikleri ortaya konuldu. Tahkike konu olan risalede, Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin
(ö. 816/1413) bilginin kategorisine yönelik iddiaları, Neyrîzî tarafından İbn Sînâ
ile (ö. 428/1037) Sühreverdî el-Maktûl (ö. 587/1191) arasında öne sürülen felsefî
uzlaşı ile kritik edilmektedir. Zikredilen felsefî uzlaşının doğası, bilginin katego-
risinin teorik içeriğinde incelenmekte ve Neyrîzî’nin Meşşâî dil ve kavramların
arkasına sığınan İşrâkī bir felsefî tavra sahip olduğu iddia edilmektedir.

I. Şiraz’dan İstanbul’a Bir Seyyah ve Filozof:
Ebû İshak en-Neyrîzî’nin Hayatı ve İlmî Kişiliği

XV. yüzyılın meşhur âlimleri Ali Kuşçu (ö. 879/1474), Sinan Paşa (ö.
891/1486), Hocazâde (ö. 893/1488), Molla Lütfi (ö. 900/1495), Hatibzâde (ö.
901/1495), Mîr Sadreddin ed-Deştekî (ö. 903/1498) ve Celâleddin ed-Dev-
vânî gibi isimlerle Şiraz ve İstanbul’da aynı dönemde yaşamış ve zikredilen
isimlerden bazılarına çeşitli konularda eleştiriler getirmiş Ebû İshak Ney-
rîzî, hayatı, kişiliği ve eserleri ile dönemin ilmî atmosferine ışık tutan bir
düşünürdür.1 Ne var ki eserlerindeki özgün

Celâleddin ed-Devvânî’nin değer ve mertebe
bakımından düşük bir kimse olduğunu kastetmektedir.

Neyrîzî ve Devvânî arasındaki bu tartışma, hem Neyrîzî’nin hayatı hem
de dönemin ilmî ve kültürel durumu hakkında önemli bilgiler vermektedir.
Neyrîzî’nin eseri kaleme aldığı 877 (1472-1473) yılı, Akkoyunlu Hükümdarı
Uzun Hasan ve Osmanlı Hükümdarı Fâtih Sultan Mehmed’in ordularının
Otlukbeli’de karşı karşıya gelip Akkoyunlular’ın yenilgisiyle neticelendiği

10 Neyrîzî, er-Risâletü’l-harfiyye, vr. 9a.
11 Âgā Büzürg-i Tahrânî, ez-Zerîa, XI, 116; XXIII, 64.

878 (1473) yılından bir önceki yıldır. Fars eyaletinin valisi Sultan Halîl’in
Devvânî’den Neyrîzî’nin risalesine bir cevap yazmasını istemesinden hare-
ketle, olayın Fars eyaletinin merkezi olan Şiraz’da geçmiş olduğunu söyle-
yebiliriz. Ayrıca bu istek, Neyrîzî’nin saray çevresinde itibar gören bir âlim
olduğunu da gösterir.

Neyrîzî’nin yukarıda alıntılanan ibaresinin, ilk
iki kesin anlamından farklı olarak muhtemel üçüncü anlamı ise, (iii.) Dev-
vânî’nin bu dönemde kadılık görevini yürütüyor olmasıdır. Sultan Halîl ile
Devvânî arasındaki ilişkiden hareketle Devvânî’nin Şiraz’da kadılık görevi
yürüttüğü düşünülebilir. Anay’ın 874-881 (1469-1476) yılları arasında Dev-
vânî’nin hayatı hakkında herhangi bir bilgiye sahip olunmayıp 881 (1476)
yılında kesin olarak Şiraz’da olduğunu ifade etmesi göz önünde bulunduru-
lursa,15 Devvânî’nin 877’de (1472-1473) Şiraz kadılığını yürüttüğünü söyle-
mek mümkün olmaktadır.

Ebû İshak en-Neyrîzî hakkında 877’den (1472-1473) sonraki en erken ka-
yıt bu çalışmanın da konusu olan risalenin ferağ kaydı olup Zilkade 881 (Şu-
bat 1477) tarihini taşımaktadır. Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasofya, nr.
2284) kayıtlı risalenin nerede yazıldığı hakkında herhangi bir kayıt olmama-
sına karşın Manisa İl Halk Kütüphanesi’ndeki (nr. 2924) yazmada risalenin
Kostantiniye’de telif edildiği ifade edilmektedir.16 Bu bilgi ışığında Neyrîzî’nin
877-881 (1473-1477) yılları arasında İstanbul’a geldiği sonucuna varmak
mümkündür. Neyrîzî’nin niçin Akkoyunlu hükümdarlığı altında bulunan
İran topraklarını terkedip İstanbul’a geldiği ise açık değildir. Neyrîzî’nin İs-
tanbul’a gelişinin, Fâtih Sultan Mehmed’in davetiyle mi yoksa Otlukbeli ye-
nilgisiyle ortaya çıkan siyasî karışıklıklar sebebiyle mi olduğu net değildir.

Neyrîzî hakkında önemli bilgiler sunan bir başka eser, tamamı ona ait
olan üç eseri ihtiva eden Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki (Ayasofya, nr. 2391)
mecmuadır. Ferağ kaydında istinsah tarihi 884 (1479-1480) olarak verilen

15 Anay, Celâleddin Devvânî, s. 64.
16 Neyrîzî, Risâle fî tahkīki hakīkati’l-ilm (MA), vr. 12a.

bu konu hakkında söz konusu ulema tarafından yazılan risalelerin
tetkik edilmesi sonucu bunlardan bazılarına yöneltilen eleştiri ve cevapları
ihtiva etmektedir.17 Risalede Molla Hüsrev (kādı’l-beldeti’ş-şerîfeti’l-mevsûme
bi-Kostantîniyye),18 Sinan Paşa, Hocazâde, Hatibzâde ve Alâeddin Fenârî (ö.
903/1497 [?]) gibi dönemin meşhur âlimleri ismen zikredilerek konu hak-
kındaki iddiaları tahlil edilmektedir.19 Neyrîzî, girişte eserini sultanın emri
üzere kaleme aldığını ifade etmektedir. Hem çalışmamızda tahkike konu
olan eser hem de et-Takrîrü’l-hak fi’l-merkez ismen zikredilmese de dönemin
hükümdarı Fâtih Sultan Mehmed’e ithaf edilmektedir.20

Şüşterî’nin anlatısına göre Devvânî ile Neyrîzî Akkoyunlu Hükümdarı
Sultan Yâkub’un huzurunda bir münazara gerçekleştirmiştir. Bahsi geçen mü-
nazara, Sultan Yâkub’un tahta çıktığı 883 (1478) yılı veya sonraki bir tarihte
Akkoyunlular’ın başşehri olan Tebriz’de gerçekleşmiştir. Devvânî’nin de Fars

17 Fazlıoğlu, “Evren’in Bir Merkezi Var Mıdır?”, s. 275.
18 Molla Hüsrev’in 878’den (1473-74) vefat tarihi olan 885 (1480) yılına kadar İstanbul

kadılığı yaptığına dair bk. Koca, “Molla Hüsrev”, s. 252. Neyrîzî’nin eserinin 884 (1479-
1480) yılında telif edilmesi dikkate alındığında, “kādı’l-beldeti’ş-şerîfeti’l-mevsûme bi-
Kostantîniyye” ibaresiyle kastedilenin Molla Hüsrev olduğu açığa çıkar.

19 Neyrîzî, Takrîrü’l-hak, s. 98-194.
20 Süleymaniye Kütüphanesi’nde (Ayasofya, nr. 2391) bulunan et-Takrîrü’l-hak fi’l-merkez

Kādî Mîr Meybûdî’nin aşağıda ortaya konulacağı
üzere, zikredilen münazara vesilesiyle kadılık ünvanı almış olması, tartışma-
nın tarihini belirlemede yardımcı olabilir. Bu anlamda Dunietz, Münşeât’taki
açıklamalarından hareketle Kādî Mîr’in yaklaşık olarak 01 Muharrem 900
(02 Ekim 1494) tarihinde altı senelik kadı olduğu sonucuna varmaktadır.26
Sultan Yâkub’un hükümdarlığının 883-896 (1478-1490) arası olup münaza-
ranın Sultan Yâkub’un huzurunda gerçekleştiği dikkate alındığında tartışma
için muhtemel tarihler 894-95 (1488-89) yılları arası bir dönem olmalıdır.

Rivayete göre Devvânî beraberinde talebesi Kādî Mîr Meybûdî de olmak
üzere Şiraz’dan Tebriz’e gelir. Tebriz’de bulundukları bir gün Sultan Yâkub’un
meclisinde Neyrîzî ile Devvânî arasında bir tartışma vuku bulur.

Nitekim ese-
rin Akkoyunlu Devleti’nin başşehri Tebriz’de değil de Karabağ’da yazılmış
olması da böyle bir düşünceyi desteklemektedir. Bunun yanında risalenin
önemli bir kısmı Sultan II. Bayezid’e dair övgülerin yanında, onun kişisel
özelliklerini anlatan edebî bir anlatıya sahiptir.31 886 (1481) yılında tahta çı-
kan II. Bayezid ile Neyrîzî arasındaki ilişki, şehzadelik döneminde olabileceği
gibi, İstanbul’da bulunan Neyrîzî’nin II. Bayezid’i tahta çıkmasının ardından
tanıdığı anlamına da gelebilir. Mevcut veriler ışığında ikinci ihtimalin daha
kuvvetli olduğu söylenebilir.

Neyrîzî ile ilgili mevcut klasik kaynak-
larda vefat tarihine dair herhangi bir kayıt bulunmamaktadır. Modern ça-
lışmalarda ise muhtemelen Süleymaniye Kütüphanesi’ndeki (Ayasofya, nr.
2391) yazmanın ferağ kaydındaki tarihten hareketle Neyrîzî’nin vefat tari-
hi 884 (1479) şeklinde verilmiştir.43 Fakat Neyrîzî’nin Kalemiyye risalesinin
ferağ kaydı dikkate alındığında muhtemel en erken vefat tarihi 895 (1489)
olmalıdır. Dolayısıyla Neyrîzî’nin vefat tarihine dair net bir veri yoksa da 895
(1489) veya daha ileri bir tarihte vefat ettiği ifade edilebilir. Eldeki veriler ışı-
ğında Neyrîzî’nin hayatının 877-895 (1472-1489) yılları arasındaki on sekiz
yıllık dönemine dair yorumda bulunma imkânına sahibiz. Kuşkusuz özelde
Neyrîzî, genelde IX. (XV.) yüzyıl İslam düşüncesine dair çalışmalar arttıkça
farklı ve tamamlayıcı bilgilere ulaşmak mümkün olacaktır.

varlık-mahiyet ayırımından bilgi, özdeşlik ve tümeller sorunlarına kadar
birçok felsefî problemle yakından ilişkilidir. İbn Sînâ ile belirginlik kaza-
nan bilginin kategorisi problemi, sonraki dönemlerde Fahreddin er-Râzî,
Nasîrüddîn-i Tûsî (ö. 672/1274), Kâtibî (ö. 675/1277), Kutbüddin er-Râzî (ö.
766/1365), Teftâzânî ve Seyyid Şerîf el-Cürcânî gibi birçok düşünür tara-
fından ele alınmış ve nihayet Neyrîzî tarafından müstakil bir risalede kar-
şılaştırmalı ve tarihsel bir perspektifle ele alınmıştır.63 Neyrîzî, cevhere dair
bilginin araz (CBA) olduğu noktasında Aristo’dan itibaren Meşşâî ile İşrâkī
filozoflar arasında istisnasız bir mutabakat olduğu iddiasındadır.

An Opponent of al-Dawwānī: Abū Isģāq al-Nayrīzī and His Risāla fī taģqīq
ģaqīqat al-‘ilm

This article investigates the life and works of the itinerant philosopher Abū Isģāq
al-Nayrīzī (died after 895/1489). It offers a critical edition and analysis of his Risā-
la fī taģqīq ģaqīqat al-‘ilm, which he presented to Sultan Mehmet II. Nayrīzī’s
work documents his travels to acquire knowledge, which took him from Shiraz
to Istanbul, Istanbul to Tabriz, and Tabriz to Karabakh between 877/1472 and
895/1489. Throughout his travels, Nayrīzī studied in the most important political
and scholarly centers of his age. Nayrīzī, however, is best known for his opposition
to the famous theologian and philosopher Jalāl al-Dīn al-Dawwānī (d. 908/1503).
The analysis of this dispute not only uncovers new information about Nayrīzī’s
life, but also elucidates his scholarship. The disagreement between Nayrīzī and
Dawwānī started with Dawwānī’s reply to Nayrīzī’s al-Risāla al-ģarfiyya in Shiraz
in 1472, written upon the request of Sultan Khalīl. After arriving in Istanbul from
Shiraz, Nayrīzī presented at least two treatises to Sultan Mehmet II, in which he
criticized famous scholars of the period, including Mollā Khusraw (d. 885/1480),
Sinān Pasha (d. 891/1486), Hocazāde (d. 893/1488), Khašībzāde (d. 901/1495), and
‘Alā’ al-Dīn al-Fanārī (d. circa 903/1497). Nayrīzī’s second dispute with Dawwānī
took place in the presence of Sultan Ya‘qūb, when Nayrīzī returned to Tabriz from
Istanbul. Nayrīzī was defeated in the debate and left to Karabakh.

Accordingly, this description enabled us to suggest that Nayrīzī held
an Ishrāqī philosophical disposition hidden behind his instrumentalization of
Avicennian language and concepts. In the critically edited text, Nayrīzī’s method
adheres to three pillars: (i) criticism of kalām, particularly the critique of Sayy-
id Sharīf Jurjānī (d. 816/1413), (ii) a return to Avicenna’s (d. 428/1037) original
works, and (iii) support for the integration of Avicenna’s approach with illumina-
tionist tendencies.

Sayyid Sharīf Jurjānī’s assertions about the category of knowledge are criticized
by the philosophical compromise put forward by Nayrīzī between the thought
of Avicenna and Shihāb al-Dīn al-Suhrawardī (d. 587/1191). Nayrīzī claims that
there is unanimous agreement between peripatetic and illuminationist philoso-
phers that the knowledge of substance is accident.